
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

Determina n. 80 del 25/09/2023 
 
 
 
 

Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto per fornitura e posa in opera di un maniglione triplice chiusura cisa con serratura 
esterna e cilindro di sicurezza per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma - Abruzzo 2016, sede di 
Teramo. Ditta Cocciolone Mario. 

Smart Cig: ZD53C86134 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 

co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 

267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

DATO ATTO CHE: 

 

 la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità 

corrente con DPGR n. 6 del 30/12/2022; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2023; 

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto 

N. 80 DEL 25/09/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

n. 4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 

Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, dirigente 

del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 

come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 

 

EVIDENZIATO che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione con sede in Teramo, Via Cerulli Irelli n. 15-17 non è 

dotato del servizio di portierato e vigilanza degli ingressi dell’edificio e che pertanto l’accesso di utenti e visitatori 

avviene quotidianamente senza riconoscimento personale;  

 

DATO atto che l’Ufficio Relazioni con il pubblico è situato al piano secondo dello stabile; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’installazione di un maniglione antipanico con serratura esterna e 

cilindro di sicurezza sulla porta di separazione tra l’ingresso principale al secondo piano e gli uffici, per 

monitorare gli accessi nei locali dell’USR 2016 di Teramo;  

 

VALUTATO che l’intervento da attuare è finalizzato ad assicurare il corretto funzionamento degli uffici, dato 

l’elevato flusso di utenza e, i necessari standard di sicurezza; 

 

VISTI:  

 il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 che rende obbligatorio il 

ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che modifica l’art. 1, 

comma 450 della legge 296/2006, che ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 a norma del quale, trattandosi 

di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

DATO ATTO che la ditta Cocciolone Mario, con sede in Via Delle Svolte n. 18, Coppito (AQ), P.I. 01522110665, si 

è occupata da sempre, con professionalità ed affidabilità, ad effettuare lavori di falegnameria negli immobili 

della Regione Abruzzo ed è attualmente incaricato a svolgere opere similari a quelle di cui si necessita negli uffici 

dello stesso stabile; 

 

PRESO ATTO che, per il principio di buon andamento della pubblica amministrazione, si è proceduto a richiedere 

alla stessa ditta il preventivo di spesa per i suddetti lavori da eseguire;  

 

VISTO il preventivo n. 48 del 18/09/2023 di € 330,00 + iva, acquisito agli atti al prot. n. 0379755/23 del 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

18/09/2023, presentato dalla ditta Cocciolone Mario, con sede in Via Delle Svolte n. 18, Coppito (AQ) P.I. 

01522110665, relativa alla fornitura e posa in opera di un maniglione triplice chiusura cisa con serratura esterna 

e cilindro di sicurezza; 

 

DATO ATTO che il preventivo di cui sopra è ritenuto congruo in relazione alle attuali condizioni di mercato e alle 

prestazioni richieste; 

 

DATO ATTO che la ditta ha fornito la disponibilità ad eseguire l’intervento richiesto e, trattandosi di importo 
inferiore a 40.000 euro, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

RITENUTO di affidare i lavori in esame alla ditta Cocciolone Mario, con sede in Via Delle Svolte n. 18, Coppito 

(AQ) P.I. 01522110665, al congruo prezzo di € 330,00 + iva; 

 

VALUTATO, in merito alla modalità di affidamento dei lavori, che vi siano le condizioni per procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, sia in considerazione dell’importo 

che della tipologia delle opere da eseguire; 

 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 

struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 

 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il codice smart CIG: ZD53C86134; 

 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 
 

 
DETERMINA 

 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare alla ditta Cocciolone Mario, con sede in Via Delle Svolte n. 18, Coppito (AQ) P.I. 01522110665, la 
fornitura e posa in opera, presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 2016 sede di Teramo, Via Cerulli Irelli, 
15/17, di un maniglione triplice chiusura cisa con serratura esterna e cilindro di sicurezza sulla porta di 
separazione tra l’ingresso principale al secondo piano e gli uffici, al costo complessivo di € 330,00 + iva; 
 
3. di stabilire che la somma di € 330,00 + iva, graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la 
Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione 
Abruzzo alla “voce di funzionamento” annualità 2023 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (FUN. 13);  
 
4. di provvedere con successivo atto, a ricevimento della fattura elettronica e a seguito dell’esito positivo della 
fornitura e posa in opera dei beni di cui trattasi, alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 330,00 + iva a 
favore della ditta Cocciolone Mario, con sede in Via Delle Svolte n. 18, Coppito (AQ) P.I. 01522110665;  

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
5. di notificare il presente atto alla ditta affidataria; 

 
6. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo non 
recando dati da omettere. 
 
 

 
 

              
 

 
Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

   Avv. Daniela Valenza 
                   (firmato digitalmente) 

  Assente 

 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
        Dott. Vincenzo Rivera 
             (firmato digitalmente) 

             (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005)   

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, pari ad € 330,00 oltre Iva, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità 
speciale n. 6051/401 per la quale se ne certifica la capienza. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

       (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

L’Estensore 
Dott.ssa Daniela Rispoli 

(Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993) 

Il Responsabile dell’Ufficio  
Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

